ἀξιοπρεπῶς τιμήσας καὶ λαμπροῖς καὶ μεγίστοις ἀναθῆμασι τὸν νυὸν διακοσμήσας κατὰ τῶν Περσῶν ἔχωροσε. μετὰ δὲ Ἰαδοῦν
Ἰωνίας Ἰαδοῦν, Ἐλεάζαρος, Ἰωνίας, Σίμων, Ἰωνίας Σίμων,
Ιανῆς δὲ Υρκανός, Ἀριστόβουλος, δὲς καὶ πρώτος ἐπέθετο

P 195 διάδημα βασιλικὸν πρὸς τῇ ἀρχιερωσύνῃ, Ἰωνίας δὲ καὶ Ἀλέξαν-⁵
δρος, βασιλεὺς ἄμα καὶ ἀρχιερεύς. μέχρι τούτου οἱ ἀπὸ Κύρου
χριστοὶ ἡγούμενοι, διαρκέσαντες ἕτη υπ', ἢ εἰσιν ἐβδομάδες ἐτῶν
ἔτος, καθὼς ἔφη καὶ Δανιὴλ τὸ “καὶ γνῶση καὶ συνήσεις ἀπὸ ἔξο-
δου λόγων τοῦ ἀποκριθῆναι καὶ τοῦ οἰκοδομῆσαι Ἱερονοσαλήμ ἔως
Χριστοῦ ἡγουμένου ἐβδομάδες ἑπτά, καὶ ἐβδομάδες ἔβδος.” ἢ ταῦ¹⁰
εἰσιν ἕτη υπ'. ἀπὸ δὲ Κύρου ἐπὶ Ἀστίοχον τὸν ἐπιφανῆ καὶ τὴν
αὐχμαλωσίαν ἐκείνην ἔτη εἰσὶ ταῦ.

B Εἶτα διδάσκει ἡμᾶς πόθεν ἀριθμεῖν δεῖ, διεισδύεις αὐτὸν ἀπὸ τῆς
ἡμέρας τῆς ἐπανόδου, ἀλλ' ἀπὸ ἔξοδου λόγων ἀποκριθῆναι καὶ
τοῦ οἰκοδομῆσαι Ἱερονοσαλήμ. οὐκ ἐπὶ Κύρου δὲ φωδομήθη, ¹⁵
ἀλλ' ἐπὶ τοῦ μακρόχειρος Ἀρταξέρξου. μετὰ γὰρ τὴν κάθοδον
ἐπανῆλθε Καμβύσης, εἴτα οἱ μάγοι, καὶ μετ' ἐκείνους Δαρεῖος ὁ
Ὑστάσπον, μεθ' ὧν Σέρχης δὲ Δαρείου καὶ Ἀρταβάνης. εἴτα
Ἀρταξέρξης δὲ μακρόχειρ ἐβασίλευε τῆς Περσίδος. ἐν δὲ τῷ
εἰκοστῷ ἔτει τῆς βασιλείας αὐτοῦ Νεεμίας ἀνελθὼν τὴν πόλειν ἀνέ-²⁰
στησε, καθὼς Ἐσδρας διηγήσατο. ἐντεῦθεν υπ' ἕτη γεγόνασιν
ἔως τῆς κατασκαφῆς τῆς πόλεως, καθὼς Ἰώσηπος ὁ Ἐβραῖος
μαρτυρεῖ.

plum splendidis ac magnificis donariis exornavit, atque ita demum contra Persas movit. deinceps summi pontifices ac populi rectores fuerunt Ionias Iadu filius Eleazarus, Ionias, Simon, Ionaas Simon: Iaees, qui et Hyrcanus: Aristobulus, qui primus regium diadema pontificali ornatus superaddidit: Ianeas, qui et Alexander, rex idem et sacerdos. ad hunc usque a Cyro iacti rerum summam tractarunt, per annos 483, quae sunt septimanæ 69, sicuti Danielis erat vaticinatus, “cognosces” inquit et intelliges ab exitu sermonis, quo decernetur ut aedificantur Hierosolyma usque dum Christus imperet, septimanas 7 et septimanas 62, qui sunt anni 483. a Cyro usque ad Antiochum Epiphanem et urbi excidium ab eo illatum anni sunt 394.

Porro autem nos docet unde initium numerandi sit sumendum, nimis non ab eo die quo in patriam redditum fuit, sed ab exitu sermonis, quo decretum factum est de instaurandis Hierosolymis. at urbs ea non est sub Cyro refecta, sed sub Artaxerxe Longimano. reversis enim in patriam Iudeis supervenit Cambyses, inde Magi, post hos Darius Hystaspis filius, post hunc Xerxes Darii filius et Artabanus. secundum hos Artaxerxes Longimanus regnum Pericicum obtinuit. eo annum vigesimum regnante, Neemias adscendit urbemque instauravit, sicuti Esdras narravit. inde autem 483 anni elapsi sunt usque ad excidium urbis, quemadmodum Iosephus Ebraeus testatur.